230 Dum autem prima hierarchia ueteris testamenti audiret admirationem huius hierarchie angelorum dicendo: “que est ista, etcetera?” Respondit: “huic”. Et primo patriarche cum sua diuisa in manu uenerunt.

Venit autem primo Adam cum costa in manu ad similitudinem sue coste et dixit angelis: “o uos omnes angeli, dicitis: que est ista, etcetera? Ista est de qua ego dixi hoc: *nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea*. Hec est ista qua mediante ego et totus mundus liberatus fuit a

---

202: Ct. 1, 3. | 204-205: Ct. 2, 6. | 207-208: Ct. 3, 6. | 219-220: cf. Rm. 6, 23. | 233-234: cf. Gn. 2, 23.

235 peccato. Hec est illa mulier de qua dixit Deus, Genesis tertio: *inimicitias ponam inter te et mulierem. Ipsa conteret caput tuum*, sicut fecit mediante filio suo glorioso”.

Secundo uenit Noe cum arca in manu et dixit: “o uos archangeli dicitis admirando: que est ista? Ista est que fuit per hanc arcam figuratam. Ista est illa sine qua in diluuiio peccatorum nullus saluus fuit continens in se animalia munda, id est, saluandorum  
240 numerum et iustorum et immunda, id est, peccatores, et eius intercessionem saluandos. Hec est illa que fuit eleuata peracto officio ad montem altum Armenie, id est, in celum, Genesis septimo”.

Tertio, uenit Iacob cum baculo in manu et dixit Virtutibus: “o Virtutes, dicitis: que est ista? Ista est de qua ego dixi Genesis tricesimo secundo, quando ueniebam ad terram  
245 promissionis: *in baculo meo transiui Iordanem, nunc cum duabus regredior*. Baculus est Christus, in quo uirga, id est, uirgo mater, sustentabatur, de quibus Dauid dicit: *uirga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt*, etcetera, Psalmi uicesimo secundo. Vna turba est angelorum, alia hominum”.

Secundo, uenit hierarchia secunda angelorum et mirabatur de magnitudine glorie huius  
250 uirginis et dixit illud Canticorum sexto: *que est ista que progreditur quasi aurora consurgens pulchra ut luna, electa ut sol?* Tunc uenit secunda hierarchia hominum, scilicet: prophetarum.

Et primo Hieremias cum aquila in manu dicit Principatibus: “o uos Principatus, dicitis: que est ista? Dico uobis quod ista est illa aquila quam ego uidi in capitulo quadragesimo nono mei libri et dixi: *et ecce quasi aquila ascendet et nolauit et expandet alas*”.

255 Secundo, uenit Hiezechiel cum gloria fulgens et dixit Potestatibus: “o uos Potestates, dicitis: que est ista? Dico quod ista est quam ego uidi gloriosam, de qua dixi in capitulo undecimo: *ascendit gloria domini*, scilicet: mater, *de medio ciuitatis*, scilicet: Hierusalem, *stetitque super montem*, scilicet: celum empireum. De quo in Psalmo uicesimo tertio: *quis ascendit in montem domini*, etcetera?”

260 Tertio, uenit Helias cum nube in manu et dixit Dominationibus: “o uos Dominationes, dicitis: que est ista? Dico uobis quod ista est illa nubecula quam ego uidi, ut habetur tertio Regum decimo octauo, cum esset sterilitas in mundo et non plueret: *ascendit nubecula de mari in celum*, et tunc abundantia pluuię, etcetera. Sic cum sterilitas gratie in mundo ascendit nubecula, id est, uirgo peccatorum, aduocata in celum. Et sic fuit pluuię gratiarum”.

265 Tertio, uenit tertia hierarchia admirando, et dixit illud Canticorum octauo capitulo. Admiratio erat de multitudine meritorum eius. Dixit: *que est ista que ascendit de deserto delitiis affluens innixa super dilectum suum?* Mirabatur hec hierarchia qualiter uirgo Maria ascendebat de deserto huius mundi, in quo est siccitas meritorum, in quo cotidie erratur uia, in quo nulla est refectio glorie. Sed ista ascendebat delitiis affluens et, quod fortius erat, illam  
270 uidebant innixam super dilectum suum, quia amplexabatur a filio Dei, quod erat mirabilius. Ad hanc hierarchiam uenit tertia hierarchia hominum rectorum et gubernatorum populi israhelitici.

Et primo, uenit Moses cum uirga in manu et dixit ipsis Thronis: “o uos Throni, dicitis: que est ista, etcetera? Ista est illa uirga quam ego tenui in manu et, si non eleuaretur in

---

235-236: Gn. 3, 15. | 242: cf. Gn. 8, 4. | 245: Gn. 32, 10. | 246-247: Ps. 22, 4. | 250-251: Ct. 6, 9. | 254: Ier. 49, 22. | 257-258: Ez. 11, 23. | 258-259: Ps. 23, 3. | 262-263: cf. III Rg. 18, 44. | 266-267: Ct. 8, 5.

257: Vndecimo] M, X decimo.

275 altum, periret omnis populus. Et sic Exodi decimo quarto dixit mihi dominus: *tu eleua uirgam tuam et extende manum tuam super mare et diuide illud*, etcetera. Et sic mediante ista uirga, que est uirgo Maria liberata, liberati fuerunt de manu pharaonis, id est, demonis, etcetera”.

280 Secundo, uenit Daud cum arca in manu et respondit cherubin et dixit illis: “o cherubin, dicitis: que est ista, etcetera? Certe ista est illa arca, quam ego tuli secundo Regum sexto, nam bis ducta fuit illa arca domini, cum non esset in loco conuenienti”.

285 Primo, fuit adducta de domo Aminadab, qui erat in Gabaa, per Daud cum uiris triginta milia et fuit imposita plaustro. Et cum tulissent illam, extendit Oza sacerdos manus ad arcam et mortuus fuit circa arcam et habitauit arca domini in domo Obededon tribus mensibus. Ista fuit prima adductio arce a Hierusalem in sepulchrum ad uallem Iosaphat. Et sic in morte uirginis uenit ipse Daud, id est, Christus uerus Daud, cum triginta milibus, scilicet: cum tribus turmis, hoc est, angelorum, electorum et apostolorum, qui fuerunt uocati ad transitum. Et posito corpore in plaustro, id est, in feretro, sacerdos Oza, qui imponit manus in illud, mortuus fuit. Sic dum duceretur ad sepulturam sacerdos quidam, qui imposuit manus ad feretrum ipsius manus aruerunt, ut habetur in legenda ipsius. Et sic  
290 mansit hec pretiosa arca in domo Obededon, id est, in sepulchro, tribus diebus.

Secunda motio et ductio arce fuit a domo Obededon ad ciuitatem Daud, scilicet: a sepulchro ad celum empireum, et Daud cum iubilo ante arcam psallebat, etcetera. Hec est ista portatio arce in celum, etcetera.

295 Tertio, uenit Salomon rex cum quodam libro in manu dicendo: “que est ista, etcetera? Ista est illa de qua in isto libro Canticorum plene ego scripsi, non solum conceptionem, natiuitatem, uitam, etcetera, sed etiam gloriosam assumptionem ipsius”.

Sed uidentes mulieres ueteris testamenti quod solum homines loquebantur de ea, etiam ipse dixerunt. Et tres ipsarum pro omnibus aliis.

300 Primo, respondit Nohemi prime hierarchie angelorum et dixit: “quomodo admiramini uos dicentes: que est ista, etcetera? Ista est que fuit figurata per me, Ruth primo capitulo, quando post peregrinationem fui recepta in Bethleem ciuitatem Daud, sic uirgo Maria.

305 Secundo, affuit Bersabee et dixit secunde hierarchie: “quid uos admiramini hanc? Ego figurauit quando tertio Regum secundo ueni ad Salomonem et dedit mihi thronum ad dexteram suam. Sic uerus Salomon Christus hodie collocauit matrem suam ad dexteram eius”.

310 Tertio, uenit Hester et respondit tertie hierarchie dicens: “quid uos admiramini? Hec in me fuit figurata quando, Vasthi regina repulsa propter superbiam, ego fui electa per Asuerum et solemniter coronata. Sic hec uirgo, repulsa Eua per superbiam suam, hec electa et hodie in celo coronata erit, etcetera”. Dum autem prima hierarchia ueteris testamenti respondit angelis, uenit secunda hierarchia, que erat apostolorum, martyrum et confessorum.

Si forte dicis: non dum erant apostoli mortui, igitur non erat ordo apostolorum inter animas sanctas et iustas. Dicendum quod iam erat mortuus Iohannes Baptista, qui fuit apostolus, id est, missus, nam: *fuit homo missus a Deo*, Iohannis primo et Chrysostomus de

---

275-276: Ex. 14, 16. | 279: cf. II Sm. 6. | 300: cf. Rt. 1, 22. | 303: cf. III Rg. 2, 19. | 314: Io. 1, 6.

314: cf. Io. Chrys., *Comm. In Io.*, VI, 6. PG 59, 59D-62C.

315 ipso ait apostolorum princeps, etcetera. Et etiam mortuus erat Iacobus maior, filius Zebedei, frater Iohannis Euangeliste, et sic isti responderunt.

Dicit primo Iohannes: “dicitis: que est ista? Dico quod ista est mater mea spiritualis, que me in manibus pretiosis recepit in natiuitate. Ista est illa que me sanctificauit mediante filio in utero matris mee. Ista est mater domini mei de quo dixi: *non sum dignus soluere calciamenta*, etcetera. De quo redemptore dixi: *ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*, etcetera”. Item uenit Iacobus et dicit: “queritis: que est ista? Dico quod ista est mater mea et soror matris mee. Hec est illa que misit me ad predicandum uerbum Dei ad partes occidentales. Hec est illa que mihi supra columnam apparuit in insigni metropolitana ciuitate Cesaragusta et precepit mihi ut ecclesiam ibi fundare ad laudem nominis sui, ut feci. In qua ecclesia cotidie nomen filii et uirginis imploratur, in qua plura miracula perpetrantur, in qua plura beneficia impetrantur”.

Secundo, ueniunt martyres et dixerunt: “dicitis: que est ista? Ista est martyr super omnes. Prima, quia ante Stephanum passa ad pedem crucis. Hec est mater super omnes martyres, nam: «passa in parte impassibili», scilicet: in anima, alii uero in corpore. Hec est mater que omnes in passione excedit, nam maiorem dolorem obtinuit in compassione quam ceteri in passione”.

Tertio, ueniunt confessores et dicunt: “dicitis: que est ista? Ista est magistra omnium confessorum. Ista est que omnia conseruauit in corde. Ista est que instruxit omnes predicatores uerbi Dei, etcetera”.

335 Tertio, uenit tertia hierarchia, que erat uirginum, uiduarum et nuptarum,

et primo dixerunt uirgines: “dicitis: que est ista? Ista est uirgo uirginum. Ista est prima omnium. Ista est excellens, quia: «uirgo non solum corpore, sed etiam mente».

Secundo, ueniunt uidue et dixerunt: “ista est nostra magistra, que dum fuit in uiduitate non solum filii, sed proprii sponsi non uacauit nisi in uisitatione locorum sanctorum Christi, non in otio, non in uitio, etcetera”.

Tertio, dicunt nupte: “ista est exemplar omnium nostrarum. Ista est mater et uirgo. Ista est mater etiam Dei”.

His autem completis dixit Christus: *ueni sponsa mea, ueni columba mea, ueni coronaberis*, Canticorum quarto. Et sic dum ipse incepit ascendere, chori angelorum de una parte ceperunt cantare dicens: «aue regina celorum, aue domina angelorum», etcetera, et ex alia parte chori sanctarum animarum ceperunt dicere: «aue stella matutina, peccatorum medicina», etcetera. Et sic fuit posita in celo empireo ad dexteram filii et in loco meridiano, qui est locus medius regni et fulgens.

350 Tertio, fuit uirgo Maria coronata a tota trinitate. Nam sicut omnes puras creaturas excellit, nec defuit ei aliqua corona. Nam secundum doctores, triplex est corona.

Prima imperialis, que dicitur “dyadema”. Secunda uictorie, que dicitur “corona”. Tertia pulchritudinis, que dicitur “sertum”, que est ex floribus.

---

319: cf. Act. 13, 25. | 320: cf. Io. 1, 29. | 343: Ct. 4, 8.

329: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 14. PL 30, 138A. | 337: cf. Ambr., *De Virg.*, II, 2, 7. PL 16, 209A. | 345-347: cf. Anti. B. M. V.

Primam dedit ei pater, que erat aurea, unde ecclesia cantat: *corona aurea super caput eius*.  
 355 Secundam dedit ei filius, que fuit lapidea, unde Psalmi uicesimo: *posuisti super caput eius coronam de lapide pretioso*. Tertiam dedit spiritus sanctus, que fuit florida, de qua ecclesia cantat et dicit: «coronam pulchritudinis posuit super caput eius».

Quilibet istarum habuit tres differentias, sicut corona imperialis, nam uirgo Maria fuit imperatrix mundi, quia corona imperatoris continet tres coronas, ut habetur in Clementina De Iureiurando, capitulo “Romani”, in glosa. Prima est ferrea, quam recipit ab  
 360 archiepiscopo Coloniensi in Aquisgrani eiusdem diocesis. Secunda est argentea, quam recipit a Mediolanensi archiepiscopo in ciuitate Mediolani in ecclesia sancti Ambrosii. Tertia est de puro auro, qua coronatur per papam in ecclesia sancti Petri ad altare sancti Mauriti. Sic quelibet istarum habuit in se triplicem.

Prima igitur dedit pater ex auro, quod est metallum excellens. Prima significabat gloriam  
 365 essentialem anime excellentem, que redundat a gloria anime. Tertia fuit corona potestatis, quam dedit ei pater. Nam sic in conceptione dederat ei potestatem que patri attribuitur, ut esset mater in tempore illius, cuius ipse erat pater eternaliter, ipsa mater et ipse filius in quantum homo et filius patris ut Deus. Sic non in celo dedit illi potestatem, ut gubernaret  
 370 totum mundum ut imperatrix hominum et angelorum, unde Bernardus in sermone Assumptionis dicit: «data est tibi, o uirgo beata, potestas in celo et in terra, ut quodcumque uoueris ualeas impetrare. Tu es enim mater Dei et hominis, mater regis et exulis, mater rei et iudicis». Et sic hec potestas attribuitur ei ratione maternitatis in quantum fuit arca portans in utero filium Dei. Figura huius habetur Exodi uicesimo quinto et tricesimo septimo. Triplex corona aurea erat super arca.

375 Secundam coronam dedit illi filius et erat triplex ex lapide pretioso. Primo saphiri; secunda iacinti; tertia iaspidis. Prima saphiri notabat constantiam et fortitudinem, que pertinet martyribus. Secunda iacintina notabat acuitatem ingenii, que pertinet confessoribus. Tertia iaspidis, que habet uirtutem castitatis et pertinet uirginibus. Et sic iste triplex lapis notabat excellentiam uirginis in his tribus aureolis, etcetera. Fuit autem corona  
 380 filii lapidea, quia ipse fuit per lapidem figuratus, unde Isaie uicesimo octauo de ipso dicit: *ecce mittam in fundamentis Sion lapidem angularem electum*, etcetera. Item Danihelis secundo de ipsa dicitur: *lapis scissus de monte sine manibus*, etcetera. Item in Psalmo centesimo decimo septimo: *lapidem quem reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli*, etcetera. Item Apostolus dicit prima Corinthiis decimo: *petra autem erat Christus*. Et sic filius in uirtute  
 385 istorum lapidum dedit illi priuilegium, quod sicut ipse erat pater sue matris, quod nec patri nec spiritui sancto conuenit, sic ipsa esset mater sui patris. Nam filius erat pater eius ratione creationis et diuinitatis et erat filius ratione humanitatis et respectu huius ipse: *erat subditus illi*, ut dicit Euangelista. Exemplum regine respectu principis, nam licet ipsa cognoscat filium esse maioris dignitatis, quia rex, sed ipsa in quantum illum peperit habet auctoritatem  
 390 in illo et ipse obedit illi. Sic uirgo ut mater dixit illi: *fili, quid fecisti nobis sic*, etcetera? Luce secundo.

Tertiam coronam dedit illi spiritus sanctus et fuit sarta de floribus sic triplicata, ut in aliis, de quo habetur Apocalypsis duodecimo: *signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole et luna*, etcetera, *habens coronam duodecim stellarum*. Prima corona fuit respectu anime, secunda

353: cf. Sir. 45, 14. | 354-355: Ps. 20, 4. | 373: cf. Ex. 25, 25; Ex. 37, 2. | 381: Is. 28, 16. | 382: Dn. 2, 34. | 383: Ps. 117, 22. | 384: I Cor. 10, 4. | 387-388: cf. Lc. 2, 51. | 390: Lc. 2, 48. | 393-394: Apoc. 12, 1.

356: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. PL 78, 791D. | 359: cf. Cle. V., *Decr.*, II, 9, 1, col. 1147-1150. | 370-372: Bernardus] NI. cf. Petr. Dam., *Serm.*, XLIV. PL 144, 740B; cf. Pseu. Ans. Luc., *Med. Sup. Sal. Reg.*, VII. PL 149, 589A.

395 respectu corporis. In qualibet istarum erant quattuor stelle, que erant quattuor priuilegia magna.

In prima respectu anime quattuor. Primo, quod sola ista anima inter alias creaturas puras fuit ab omni peccato separata. Secunda omni uirtute dotata. Tertia altiori gradu possessa quelibet uirtus. Quarta altiori gradu glorie sublimata.

400 Secunda corona respectu corporis habens quattuor stellas. Prima, ratione carentie defectus nunquam instrumentum peccati fuit. Nullus in ea fomes peccati nec inclinatio ad illud; nulla infirmitas nec defectus, qui ex peccato prouenit. Secunda, ratione integritatis nunquam diuisa hec caro nec in conceptu filii nec in partu nec aliquo gladio. Tertia, ratione continentie uestitur hac carne uerbum continetur in utero, ut in arca et thalamo, etcetera.

405 Quarta, ratione, nam hac carne mediante abluitor mundus a peccato.

Tertia corona respectu mundi habet quattuor stellas. Prima est ante peccatum nostrum. Hec iuuat, consiliat, temptationes expellit. Secunda post nostrum peccatum illuminat, impetrat ueniam et gratiam. Tertia in purgatorio mitigat penam et tempus abreuiat. Quarta in paradiso dat electis letitiam. In huius figura dicitur Iudith decimo quinto capitulo: *tu letitia*  
410 *Israbel, tu gloria Hierusalem, tu honorificentia populi nostri*. Debet igitur quilibet christianus hoc signum saluationis inspicere, nam sicut sagitarii nihil faciunt nisi respiciant signum, sic nec uiatores, nam propter tria signum non uidetur.

Primo, si est paruum, ideo punctus non uidetur, sed iste est magnum.

415 Secundo, si cecus est et illi non apparet, sed hoc apparuit, quia ipsa est que illuminat peccatores.

Tertio, si deficit lux, hoc signum est lucidum, quia “amicta sole”.

Item si non potest uel non uult, hoc non quia “luna sub pedibus eius”, id est, mundus uel gubernatio ipsius, quod sit parata. Patet quia non sedet nec dormit, sed astitit, ut promptior sit ad succurrendum.

420 Item non est ancilla, sed imperatrix et regina.

Item tertio non deficit ei auxilium, quia est a dextris et plena gratiarum.

Et sic qui ad istam recurrit habet hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

409-410: Idt. 15, 10.

SERMO CENTESIMVS QVINTVS ET PRIMVS IN DOMINICA INFRA OCTAVAS ASSVMPTIONIS  
BEATE MARIE VIRGINIS

<THEMA> *Maria optimam partem elegit*, Luce decimo.

5 Sententia est Ambrosii in libro De Virginitate quod Maria uirgo fuit in quocumque statu exemplum omnium, et sic Deus uoluit quod per omnes status transiret, ut omnibus exemplum daret, unde quattuor sunt status hominum.

Primus, scilicet: ab infantia et pueritia usque ab adolescentiam ante annos determinationis. Secundus est continentium. Tertius est coniugatorum. Quartus uiduitatis. Maria autem per omnes istos transiuit et de quolibet istorum *optimam partem elegit*.

10 De primo autem elegit humilitatem. De secundo uirginitatem. De tertio charitatem. De quarto sanctitatem. Et per consequens omnium gratiarum accumulationem.

In primo statu sunt tres, scilicet: uoluntas, superbia et disciplina siue humilitas. De duobus primis habetur Genesis octauo: *sensus et cogitatio cordis humani prona sunt ad malum ab adolescentia sua*, nam sicut Adam et Eua peccauerunt per sensualitatem gulae et per  
15 cogitationem elationis superbiae, sic nobis illam inclinationem reliquerunt, licet simus per baptismum purificati semper in nobis restat illa inclinatio, scilicet: fomes peccati. Exemplum de arbore inserto in ramo alterius cum germen in radice producit. Si arbor erat spinosa illius nature exit germen uel fructus inserti, habet aliquid asperitatis a fructu alterius arboris. Sic in nobis est effrenata sensualitas et elatio superbiae est uerum quod est tertium  
20 in illa etate, scilicet: disciplina et obedientia per humilitatem, unde Aristoteles secundo Ethicorum: «non parum, immo multum confert ab adolescentia sic esse nutritos». Sicut arbor parua que potest bene duci ad partem bonam, si bene nutriatur, sic Maria uirgo non sensualitatem nec elationem, sed humilitatem in isto statu elegit, unde Augustinus: «cogitans magnam fabricam uirtutum construere de fundamento cogitet humilitatis». Et sic  
25 cum uirgo Maria plures uirtutes congregaret merito in fundamento edificii posuit humilitatem, ideo dixit: *respexit humilitatem ancille sue*, Luce primo. Vnde sicut nihil a nobis uidetur nisi fuerit coloratum, sic nihil a nobis factum uidetur a Deo nisi colore humilitatis fuerit informatum. Et sic humilitas est color uirtutum, ut dicit Augustinus, et sicut corpus aeris non uidetur, licet sit ante oculos nostros, quia non est coloratum, sic uirtus sine  
30 humilitate non respiciuntur a Deo, licet illas habeat coram oculis, quia sunt uentus sine colore.

In secundo statu, scilicet: continentium, que est religionis, sunt tres uota, scilicet: obedientie, castitatis et paupertatis, sed uirgo de isto elegit uirginitatem tamquam excellens bonum non obedientiam, quia iam includebatur in humilitate, nec paupertatem uouit, quia  
35 erat de minori bono, sed uouit uirginitatem, que ordinabatur ad puritatem et sanctitatem persone sue, que in matrem Dei ordinabatur, unde Ambrosius et habetur tricesimo secundo, questione prima, capitulo “Nuptie” dicit: «nuptie replent mundum, uirginitas paradysum». Et sic de isto statu elegit integritatem carnis sine sterilitate prolis.

40 In tertio statu erant tres, scilicet: «fides, proles et sacramentum», et omnia ista fuerunt in matrimonio inter Mariam et Ioseph, ut habetur uicesima septima, questione secunda,

3: Lc. 10, 42. | 9: cf. Lc. 10, 42. | 13-14: Gn. 8, 21. | 26: Lc. 1, 48.

4: cf. Ambr., *De Virg.*, II, 2, 5. PL 16, 208C. | 21: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, II, 1, 03b24, p. 6. | 24: Aug. Hipp., *Serm.*, LXIX, 1, 2. PL 38, 441A. | 28: cf. Aug. Hipp., *Serm.*, LXIX, 1, 2. PL 38, 441A; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 161, a. 5, p. 934. | 37-38: Ambrosius] *Auctor err.* cf. Hier., *Adv. Iov.*, I, 16. PL 23, 235C; cf. Gra., *Decr.*, XXXII, 1, 3, 12. PL 187, 1467A. | 39: cf. Aug. Hipp., *De Bon. Coni.*, XXIV, 32. PL 40, 394D.

capitulo “Omne bonum”. Fuit autem in illo matrimonio maior fides quam in aliquo alio, quia non adulterium nec etiam imaginatum. Vnde uterque eorum uouit uirginitatem et fuit uirgo. Sacramentum etiam maius quam in aliquo alio matrimonio, scilicet: ut celaretur uirginitas diabolo, et etiam cum per matrimonium significaretur coniunctio duarum naturarum in Christo, in isto matrimonio fuit iuncta ueritas cum figura. Dico in  
 45 matrimonio, non autem ex matrimonio, etcetera. Fuit autem optima proles, scilicet: filius Dei benedicti, ex quo Maria uirgo habuit maximam charitatem, quia digniorem filium habuit et totum filium suum, quia non ex patre carnali illum habuit. Et sic magis eum dilexit, quia tunc nouum respectum amoris erga ipsum habuit, nam ante ea dilectus erat ut  
 50 creator, tunc post conceptionem non solum ut creator, sed ut filius et redemptor.

In quarto fuerunt tria, scilicet: corruptio carnis, priuatio consolatoris et sancta libertas ad Deum. Non recepit primum, quia incorrupta fuit et uirgo. Nec secundum, quia licet fuisset priuata consolatione sponsi, nam tempore passionis iam mortuus erat Ioseph, ut dicunt doctores super illud “*mulier, ecce filius tuus*”, Iohannis decimo nono. Sed fuit semper  
 55 consolata per uerum sponsum Christum, qui hodie dixit: *ueni, sponsa mea*, etcetera. Elegit autem libertatem uacandi in Dei seruitio, quia ut dicit Hieronymus, semper post ascensionem domini uisitabat loca sacrata et sic ex hoc elegit sanctitatem. Vnde prima Corinthiis septimo: *mulier innupta et uirgo cogitat que domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu*.

Et sic uirgo mediante ista sanctitate habuit excellentissimam gratiam, quia habuit omnes gratie dispositiones, nam a uirginitate est puritas a charitate gratie capacitas, quia charitas nihil aliud est quam uas in quo gratia recipitur; humilitas est illud quo gratia adipiscitur et consequitur. Exemplum in lampade uitrum. Significat uirginitatem oleum charitatem, quia quantum est de oleo tantum est de lumine, illo deficiente deficit lumen. Sic lumen est gratia, unde Augustinus De Natura et Gratia dicit: «gratia est lumen habilans animam ad bene  
 60 operandum. Humilitas est chorda lampadis, qua accepta uenit lampas ad nos, si fuerit in rota turni, quanto magis ad terram prostramur, tanto magis descendit ad nos». Et sic dicit Augustinus in sermone Assumptionis: «facta est Marie humilitas scala celestis, per quam saluator descendit ad nos», unde Psalmi sexagesimo tertio: *accedet homo ad cor altum et exaltabitur Deus*. Et sic dicit Bernardus in sermone secundo Assumptionis quod uirgo Maria fuit princeps illarum prudentissimarum uirginum habens lumen, scilicet: gratie, in lampade. Vnde Prouerbiorum ultimo dicitur de ea: *mulierem fortem quis inueniet?*, etcetera. Infra dicitur: *non extinguetur in nocte lucerna eius*, quia in nocte peccatorum semper subuenit, nec fuit  
 70 extincta in nocte passionis Christi quando omnes perdiderunt fidem. Habuit uitrum christallinum, id est, per quod Christus transiuit sine fractione uirginitatis. Habuit oleum charitates quod fatue uirgines non habuerunt, unde Gregorius: «cum de uirginitate sua foris expetunt in uasis suis oleum habere noluerunt». Quia illa uirginitas erat propter gloriam seculi et non propter amorem Dei, ideo non habuerunt charitatem, sed uirgo Maria illam charitatem excellentius habuit. Etiam habuit maximam humilitatem, quia «uirginitate placuit, sed humilitate concepit». Vnde Bernardus super Missus Est dicit: «Maria uirginem  
 75 se oblita gloriatur de humilitate».

Et sic his mediantibus habuit optimam gratiam.

---

54: cf. Io. 19, 26. | 55: cf. Ct. 4, 8. | 58: I Cor. 7, 34. | 68-69: Ps. 63, 7-8. | 71-72: Prv. 31, 10-18.

40-41: cf. Gra., *Decr.*, XXVII, 2, 10. PL 187, 1395A. | 56: Hieronymus] *NI*. | 64-66: cf. Aug. Hipp., *De Nat. Et Gra.*, XXVII, 31. PL 44, 262BC. | 67-68: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCVIII, 10. PL 39, 2133C. | 69: cf. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, II, 9. PL 183, 421BC. | 75-76: Gre. Mag., *Hom.*, I, 12, 1. PL 76, 1118C. | 78-80: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 5. PL 183, 59B.

Primo, optima est qua maior haberi non potest extensivae, unde Bernardus super illud “*in plenitudine sanctorum detentio mea*” dicit: «merito de te uirgo beata, plenitudo gratie predicatur, quia non defuit tibi fides patriarcharum, charitas apostolorum, patientia martyrum, 85 sobrietas confessorum, castitas uirginum et puritas angelorum».

Secundo, illam gratiam habuit plenam intensione, quia quecumque gratia fuit in ea perfectiori modo quam in aliis. Et sic dicit Bernardus: «in ea gratie fuerunt singulares et proprie, que in aliis uidebantur esse communes». Et hoc dicit Hieronymus: «ceteris per partes prestatur», etcetera, in sermone hodierno.

90 Item quo ad dispensationem et usum gratiarum sunt due partes, scilicet: illas recipere in se et illas dare aliis. Et licet magnum sit recipere illas, tamen maius est dare, quia ut habetur Actuum uicesimo: *beatius est dare quam recipere*, et hoc habuit uirgo. Vnde Bernardus: «totius boni plenitudinem contulit in Maria, ut si quid gratie, si quid uirtutis uel spei, totum ab ea nouerimus redundare».

95 Et sic quo ad omnes status et quo ad omnes extensiones uel intensiones gratie, de ea possumus concludere quod certe *Maria optimam partem elegit*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Maria optimam partem elegit*, ubi supra.

100 Quia in primo die assumptionis sermone fuit presuppositum quod uirgo fuit assumpta in corpore et anima in celum, in isto probatur tripliciter, scilicet: rationibus, auctoritatibus et exemplis.

105 Prima ratio est ex parte puritatis uirginis Marie, sicut perfecta puritas et perpetua non patitur secum aliquam impuritatem, sed puritas Marie fuit perfecta et perpetua, quia a Deo confirmata, igitur non compatitur secum aliquam impuritatem. Sed putrefactio et incineratio sunt impuritates, igitur in uirgine Maria minime reperte sunt. Maior huius rationis est ipsius Anselmi De Conceptu Virginali: «decurt ut uirgo illa ea puritate niteret, que maior sub Deo nequit intelligi», igitur, etcetera.

110 Si forte dicis: loquitur de puritate anime et non corporis. Contra: quia aut uirgo Maria fuit pura mente et corpore, aut sola mente, si utroque modo habet intentum, si sola anima ergo purior esset illa mulier que mente et corpore esset, cum sit possibile, et sic illa esset intelligenda sub Deo, et sic de necessitate illa esset mater Dei. Igitur cum Maria fuerit mater Dei, sequitur quod puritas uirginis fuit non solum in mente uel in anima, sed etiam in corpore, unde sanctus Thomas dicit quod «puritas Marie fuit maxima sub Deo», in primo, distinctione decima septima, questione secunda, et distinctione quadragesima quarta, tertio ad tertium; et in tertio, distinctione tertia, questione prima, articulo primo, questione secunda ad tertium; et prima secunde, questione octogesima prima, quinto ad tertium; et tertia, questione uicesima septima, secundo ad secundum. Vnde Sanctus Doctor dicit in opusculo expositionis angelice quod puritas Marie excedit puritatem angelorum, sed cum angeli sint incorruptibiles, sequitur quod etiam ipsa uirgo Maria.

82-83: cf. Sir. 24, 16. | 92: Act. 20, 35. | 96-98: cf. Lc. 10, 42.

83-85: Bernardus] NI. cf. Ray. Id., *Cont. De B. V.*, par. 2, cont. 3, 2, col. 877. | 87-88: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 6. PL 183, 428B. | 88-89: cf. MF. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. PL 30, 127A. | 92-94: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 6. PL 183, 441AB. | 106-107: Ans., *De Conc. Virg.*, XVIII. PL 158, 451A. | 113: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 1), lib. 1, dist. 17, q. 2, a. 4, p. 894; (vol. 2), lib. 1, dist. 44, q. 1, a. 3, p. 900; (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 1, a. 1, qc. 2, p. 162; *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 81, a. 5, p. 535; (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 27, a. 2, p. 206. | 117: cf. Th. Aq., *In Sal. Ang.*, 1113, p. 239.

120 Sed dicet aliquis quod angeli sunt incorruptibiles, quia non sunt compositi ex materia et  
 forma, sicut uirgo Maria. Dicendum quod angelis sunt incorruptibiles natura, Maria uero  
 gratia et uirtute diuina. Vnde tripliciter aliquid dicitur imputrefactibile, scilicet:  
 125 temperamento complexionis et unione anime et aliquo liquore adiuuante, ut mediante  
 balsamo. Omnibus istis modis uirgo Maria dicitur incorruptibilis et incinerabilis quo ad  
 corpus.

Primo modo, si caro pauonis est per magnum tempus incinerabilis, ut dicit Augustinus  
 uicesimo primo De Ciuitate Dei, capitulo septimo, quod est credendum propter  
 temperamentum humorum uel calidi extrinseci. Cum in uirgine fuerit optima complexio  
 130 post Christum, nam complexio corporis Christi aliquid sumit a uirgine, cum natus ex  
 optima complexione sequatur illam, et si aliquod corpus mundi fuit “heucraton”, hoc fuit  
 corpus Christi, sequitur, etcetera.

Secundo modo, si ab anima, cum anima uirginis fuerit sanctissima et iuncta diuinitate,  
 quia uerbum diuinum in se habuit non solum in mente, sed in corpore, sequitur, etcetera.

Tertio, si aliquo liquore balsami hoc potest artificio hominis, quanto magis hoc poterit  
 135 illa plenitudo gratie quam in sanctificationibus uirgo habuit. Vnde si illud quod est  
 corporale et incinerabile per naturam ars humana potest illud facere incorruptibile per  
 magnum tempus, a fortiori ars diuina. Exemplum de uitro quod sit ex quadam parua herba,  
 que uulgariter in patria mea dicitur “sosa”, que naturaliter est corruptibilis et sit in  
 140 congregationibus aquarum, sed industria humana comburitur et in terra occultatur et  
 efficitur ex combustionem quasi lapis. Sed si secundo ponitur in fornace mediante maximo  
 igne efficitur quasi pasta. Et sic si artifex uult ex illa facere uas pulchrum, accipit de illa cum  
 trumpa et mittendo spiritum per illam et exsufflando facit uas optimum et incorruptibile, ut  
 patet in uitro, quod nunquam incineratur. Non dico de corruptione, que est separatio anime  
 a corpore, de qua Aristoteles in libro De Generatione et Corruptione, sed de putrefactione,  
 145 de qua est nunc sermo. Et sic partes uasis bene sunt ad inuicem separabiles, sed quelibet  
 pars siue ponatur in aqua siue in terra siue in stercore, semper remanet incorruptibilis et  
 nunquam minuitur, etcetera.

Si dicis: licet Maria uirgo fuerit incorruptibilis, imputrefactibilis et incinerabilis, tamen  
 bene potest esse in sepulchro, quia multa uidemus talia mediante balsamo, etcetera.  
 150 Dicendum quod Aristoteles dicit quod locus corruptibilium est concauum lune, sed locus  
 incorruptibilium est locus sursum. Et cum: «locus et locatum debeant proportionari»,  
 sequitur quod postquam corpus uirginis fuit incinerabile, quod debuit esse supra lunam,  
 scilicet: in loco ingenerabilium et incorruptibilium.

Secunda ratio est talis eodem priuilegio gaudent rex et regina, quia censentur eadem  
 155 persona, sed priuilegium regis Christi est esse incorruptibile et incinerabile, unde Psalmi  
 decimo quinto: *non dabis sanctum tuum uidere corruptionem*, sic debemus dicere: “non dabis  
 sanctam tuam uidere corruptionem”, etcetera.

Si dicis: priuilegia que sunt stricti iuris non debent extendi nec ampliari, sed in Psalmis  
 non dicit “sanctam”, sed “sanctum”, igitur, etcetera. Dicendum quod stante ratione legis  
 160 debet stare lex, sed ratio illius legis est sanctitas Christi, que est, scilicet: *quia peccatum non fecit*

156: Ps. 15, 10. | 160-161: cf. Is. 53, 9; I Pt. 2, 22.

127: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XXI, 7, 2. PL 41, 719CD. | 144: cf. Arist. Lat., *De Gen. Et Corr.*, I, 3, 317b25,  
 p. 17. | 151: cf. Arist. Lat., *Phys.*, IV, 4, 211a1, p. 145; cf. Th. Aq., *Con. Gent.* (vol. 15), lib. 4, c. 87, p. 276.

128: Temperamentum] M temperamentum.

165 *nec inuentus est dolus in ore eius*, Isaie quinquagesimo tertio et prima Petri secundo. Sed ista uerba de aliquo non possunt dici nisi de uirgine, igitur, etcetera. Vnde sicut fides non edificaretur, si Christi corpus remaneret in sepulchro, quia dicitur Psalmi uicesimo nono: *que utilitas in sanguine meo dum descendo in corruptionem?* Sic nec edificaretur fides mediatrix si ipsa de qua Christus carnem assumpsit remaneret in sepulchro, unde etiam ipsa poterat dicere filio suo: *que utilitas in sanguine meo*, de quo corpus formasti, *si descendo in corruptionem?* Ideo perderet fides de ea, nec credendo esse matrem Christi, nec credendo Christum esse filium Dei, etcetera.

170 Tertia ratio: regina debet esse circa regem et etiam regnum perfectum non debet carere regina, cum in his inferioribus regnum sine regina dicitur “diminutum”, sed cum perfectio istorum inferiorum sit a perfectione superiorum, sequitur quod in illo debet esse non solum rex, sed regina. Cum igitur rex Christus sit in celo, etiam uirgo Maria debet esse in illo.

175 Si dicis: iam est anima uirginis. Dicendum quod sic debet esse regina sicut est rex, sed rex est in corpore et anima, igitur, etcetera. Quod sit in corpore et anima patet Psalmi quadragesimo quarto: *astitit regina a dextris tuis in uestitu deaurato*, etcetera. Clarum est quod uestitus anime est corpus, igitur, etcetera.

180 Quarta ratio est talis: aduocata debet esse ubi est curia, sed curia est in celo, igitur, etcetera. Et sic dicit Hieronymus in sermone hodierno quod: «aduocatam misit in celo peregrinatio nostra», etcetera. Vnde Bernardus dicit in sermone: «data est tibi omnis potestas, o uirgo beata, in celo et in terra, ut quodcumque uolueris, ualeas impetrare. Tu es enim mater Dei et hominis, mater rei et iudicis, mater regis et exulis».

185 Si dicis quod potest esse aduocata quo ad animam, sicut anima Petri est aduocata et anima Pauli, sic anima uirginis. Dicendum quod cum hec fuerit perfectissima aduocata, non debuit ei deficere aliquid quod ad aduocationem pertineret, sed corpus pertinebat ad aduocationem, igitur. Exemplum: sicut falco licet ad uocem domini sui ueniat aliquando, sed dum ostenditur ei “aloyre” uel “senyuelo” citius uenit, quia in illo sumpsit cibum sepe. Sic uirgo Maria, licet uerbo oret filium pie, sed dum ostendit ei pectus, in quo lactatus fuit sepe, inclinatur ad preces matris, unde Bernardus: «securum habemus, o christiane, accessum ad Deum, ubi filius ante patrem et mater ante filium. Filius ostendit patri latus et uerbera, mater ostendit filio pectus et ubera, nulla igitur potest esse repulsa, ubi tot sunt amoris insignia».

195 Quinta ratio Deus precepit Exodi uicesimo: *honora patrem tuum et matrem tuam*. Glosa: scilicet: «quantum potes». Sed ipse dixit: *non ueni soluere legem, sed adimplere*, scilicet: dando ceremonialia quod eis deficiebat et moralia seruando, sed patrem honorat, Iohannis octauo: *ego honorifico patrem*, etcetera. Igitur debuit matrem honorare quantum posset, sed non illam sic honoraret si solum hoc faceret quo ad animam, solum postquam posset quo ad corpus. Igitur maxime cum ista fuerit dignior mater et ipsa eum honorauerit non solum quo ad animam, sed recipiendo illum in corpus. Vnde Hieronymus in sermone: «sicut hic non est

---

164-166: Ps. 29, 10. | 175: Ps. 44, 10. | 192: Ex. 20, 12. | 193: cf. Mt. 5, 17. | 195: Io. 8, 49.

178-179: Hieronymus] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, I, 1. PL 183, 415C. | 179-181: Bernardus] *NI.* cf. Petr. Dam., *Serm.*, XLIV. PL 144, 740B; cf. Pseu. Ans. Luc., *Med. Sup. Sal. Reg.*, VII. PL 149, 589A. | 188-191: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Ern. Bon., *De Lau. B. M. V.*, 1. PL 189, 1726CD. | 193: cf. Isid., *Qu. In VT.*, in Ex., XXIX, 9. PL 83, 302C. | 198-200: Hieronymus] *Auctor err.* cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, I, 3. PL 183, 416B.

161: Inuentus] M inuenius.

200 locus dignior utero uirginali, in quo Maria Christum suscepit, sic nec in celis regali solio, in quo Christus Mariam collocauit».

205 Sexta ratio: amor est bis unitiua amantium, sed maior fuit charitas inter matrem hanc et filium suum quam alias matres. Igitur debuit illos uniri non solum quo ad animam, sed etiam quo ad corpus, unde Augustinus: «Christus totus uoluit esse matris sue, quia patrem carnalem habere noluit, uoluit et matrem totam esse suam, quia alios filios non generauit. Igitur qui eam noluit communicari homini quando communicauit uermi, et qui ex ea noluit generare filios, quomodo generauit uermes putridos?».

210 Septima ratio: si angelus dixit: “aue”, id est, sine “ue” maledictionis, sed incineratio est una de quinque maledictionibus mulieris, Genesis tertio. Igitur si istam habuisset angelus ex parte Dei non uerum dixisset. Item cum constet uirginem esse immunem a quattuor prioribus, sequitur quod etiam a quinque fuerit immunis.

215 Prima est: *multiplicabo erumnas tuas*, que sunt grauitates partus, hanc non habuit, unde Bernardus: «fuit autem uirgo sine grauedine grauida». Exemplum nubis, que licet sit grauis et circa terram, si radius solis in ea incorporatur, efficitur leuis et ascendit, sic uirgo. Vnde Hiezechielis tricesimo secundo: *solem nube tegam*. Vnde post conceptionem legitur de ea: *surgens Maria abiit in montana cum festinatione*, Luce primo. Hoc etiam dicit Isaias tricesimo quinto capitulo: *letabitur deserta et inuia et florebit sicut lilium, germinans germinabit et exultabit letabunda et laudans, gloria Libani data est ei uirgo*. Fuit hec et inuia, quia a uiro non cognita, Hiezechielis quadragesimo quarto: *uir non transiuit per eam*. Causam assignat quia: *gloria Libani*, id est, celi, *data est ei*, quia non concepit purum hominem sicut ceterae mulieres.

220 Secunda est: *multiplicabo conceptus tuos*, hec uirgo nunquam alium concepit quam Christum.

Tertia: «sine dolore puerpera», ut dicit Bernardus. Igitur ab ista que est in dolore paries fuit immunis.

225 Quarta: *sub uiri potestate eris*, ab ista immunis fuit, quia hec, ut dicit Bernardus: «fuit domina non solum hominum, sed angelorum».

230 Quinta est communis homini et mulieri, scilicet: *puluis es*, etcetera. Igitur si ab istis quattuor fuit immunis, etiam a quinta oportet, quia omnes date ab eodem, etcetera. Vnde Augustinus super illud “*translato sacerdotio*”, etcetera, dicit quod: «enim simul et ab eodem et sub eadem sponsione data sunt, quod de uno dicitur oportet quod de alio intelligatur». Sic in proposito, igitur immunis ab omnibus.

Secundo, principaliter probatur hoc per auctoritates.

Prima Augustini in sermone hodierno aperte hoc dicens.

Secundo, Bernardus hoc dicit in multis locis.

---

208: cf. Gn. 3, 16. | 211: cf. Gn. 3, 16. | 214: Ez. 32, 7. | 215: Lc. 1, 39. | 216-217: Is. 35, 1-2. | 218: Ez. 44, 2. | 218-219: cf. Is. 35, 2. | 220: cf. Gn. 3, 16. | 224: cf. Gn. 3, 16. | 226: cf. Gn. 3, 19. | 228: cf. Hbr. 7, 12.

203-206: Augustinus] NI. cf. Iac. Var., (1590) *Serm. Aur.*, XIII, f. 13r. | 212: Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, VII. PL 183, 433B. | 222: Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, VII. PL 183, 433B. | 224-225: cf. Pseu. Bern. Cl., *Trac. De St. Virt.*, I, 13. PL 184, 797D. | 228-229: Augustinus] *Auctor err.* cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Hbr., 7, 12. PL 114, 655BC; cf. Gre. IX., *Decr.*, I, 2, 3, col. 8.

228: Quod] M, X que.

235 Tertio, sanctus Thomas hoc dicit in quarto, distinctione duodecima, questione prima, articulo tertio, questiuncula tertia, contestatione; et in tertia parte, questione uicesima septima, primo capitulo; questione octogesima tertia, quinto ad octauum; opusculo octauo, scilicet: in Expositione Salutationis Angelice, capitulo primo in fine, etcetera.

240 Si forte dicatur: sed Hieronymus dicit contrarium. Dico quod non dicit contrarium, sed reliquit illud indeterminatum dicens: «melius est dubitare quam temere definire». Sed dico quod etiam spiritus sanctus uoluit quod Hieronymus in eodem sermone illud diceret quando dixit: «ceteris per partes prestatur gratia. Marie autem tota se infudit plenitudo gratie». Si igitur: *multa corpora sanctorum surrexerunt cum Christo*, etcetera, Matthei uicesimo septimo, dicit enim Remigius et multi alii quod: «illi qui in resurrectione surrexerunt cum Christo, in ascensione ascenderunt cum eo in celum». Igitur si alicui sancto est data gratia, 245 quod esset in celo cum Christo cum corpore et uirgini data non fuerit, aliquis sanctus haberet aliquam gratiam quam uirgo non haberet, quod esset contra dictum Hieronymi et Bernardi, etcetera. Igitur cum non sit dicendum, clare constat quod uirgo fuerit in celo in corpore et anima.

250 Item probatur per auctoritatem ecclesie, que est maior omni sancto, nam Augustinus dicit in epistola: «fundamenti euangelio non crederem nisi illud ecclesia approbare», sed ecclesia dicit uirginem esse in celo in corpore et anima, igitur. Hoc etiam probatur quia ecclesia facit duplex festum in hac festiuitate de uirgine, scilicet: in uigilia, quam facit solemnem, et hoc propter collocationem anime Marie in celum, unde in collecta misse illius diei dicitur: «concede misericors Deus fragilitati nostre presidium, ut qui sancte Dei 255 genitricis et uirginis Marie requiem celebramus», etcetera. In die autem dicit in collecta: «ueneranda nobis domine huius diei festiuitas opem conferat salutarem, in qua sancta Dei genitrix mortem subiit temporalem nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, que filium tuum dominum nostrum de se genuit incarnatum», etcetera. Igitur nexus erat respectu anime et nexus respectu corporis, et sic dixit: “nec tamen nexibus mortis deprimi potuit”, 260 etcetera.

Tertio, probatur hoc exemplis.

265 Primo sic: quecumque matrona seruat pannum, qui superauit ex uestibus nuptialibus, in eodem loco in quo seruat illas uestes, sed Christus in nuptiis incarnationis uestitus fuit ex carne uirginis Marie, unde: *quasi sponsus procedens de thalamo suo*, etcetera, Psalmi decimo octauo. Et sic angeli dixerunt ei: *quare rubrum est indumentum tuum et uestimenta tua, quasi calcantium in torculari?* Isaie sexagesimo tertio. Igitur si ipse cum ueste sua est in celo, similiter corpus uirginis, ex quo illa assumpta fuit, unde Augustinus in sermone dicit: «caro Christi caro uirginis est». Sed: «si elegit diuina uoluntas puerorum uestimenta in igne seruare illesa, cur abnuet in matre propria, quod elegit in ueste aliena?». Quasi dicat: minime.

270 Secundo, probatur hoc, quia Maria est thronus Christi et thalamus et tabernaculum eius. Igitur, sicut reges immediate portare faciunt thronum suum ad locum ad quem uadunt,

242: Mt. 27, 52. | 264: Ps. 18, 6. | 265-266: Is. 63, 2.

234: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 7), lib. 4, dist. 12, q. 1, a. 3, p. 920; *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 27, a. 1, pp. 203sq; q. 83, a. 5 ad 8, p. 720; *In Sal. Ang.*, 1120, p. 241. | 239: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 2. *PL* 30, 124A. | 241-242: cf. MF. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. *PL* 30, 127A. | 243-244: cf. Rem., *En. In Psal.*, XXXIV. *PL* 131, 320A; cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Mt., XXVII, 10, p. 414. | 250: cf. Aug. Hipp., *Con. Ep. Man.*, V, 6. *PL* 42, 176B. | 254-255: cf. Gre. Mag., *Lib. Sacr.*, Eodem die in uigilia Ass. San. Mariae. *PL* 78, 133A. | 256-258: cf. Gre. Mag., *Lib. Sacr.*, XVIII kalendas septembris. *PL* 78, 133B. | 267-269: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, V-VIII. *PL* 40, 1145B-1147B.

239: Reliquit] M reliquid.

sequitur postquam ipse est in celo quod etiam sit thronus eius, scilicet: Maria. Vnde Augustinus: «thronum Dei thalamum domini atque tabernaculum Christi dignius est esse ubi ipse est».

275 Tertio, si crux Christi in qua membra Christi tribus horis permanserunt propter illud habuit hoc priuilegium, scilicet: quod non corrumpatur, etiam ab elemento maxime actiuo, scilicet: igne, cum de natura sua illa ligna essent putrefactibilia.

280 Igitur corpus uirginis, in quo nouem mensibus Christus requieuit, de quo carnem assumpsit et in eius brachiis triginta tribus annis requieuit, et etiam de cruce ipsa in brachiis suis recepit, non gaudebit eodem priuilegio? Dico quod sic. Augustinus ibidem: «illud sacratissimum corpus, de quo Christus carnem assumpsit escam uermibus esse traditum, quia sentire non ualeo dicere pertimesco».

Clare igitur concludendum est quod *Maria optimam partem elegit* hic per gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, etcetera. Amen.

---

283: cf. Lc. 10, 42.

273-274: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, VI. PL 40, 1146A. | 280-282: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, VI. PL 40, 1146B.

SERMO CENTESIMVS SEXTVS ET SECVNDVS IN EADEM DOMINICA INFRA OCTAVAS  
ASSVMPTIONIS VIRGINIS MARIE

<THEMA> *Non est talis mulier super terram, Iudith undecimo.*

5 Originaliter ad laudem, gloriam et triumphum Dei genitricis assumptum thema scribitur  
presens.

Ultra tres excellentias uirginis Marie ex parte corporis, quas in die beate uirginis habuimus, reperimus uirginem excellere omnes mulieres et etiam omnes puras creaturas in aliis tribus ex parte anime, et sunt iste: prima omnium uirtutum repletio; secunda gratie plenitudo; tertia immunitas ab omni peccato.

10 Primo, uirgo Maria fuit plena omni uirtute, unde Prouerbiorum ultimo: *multe filie congregauerunt diuitias. Tu autem supergressa es uniuersitas.* Non solum enim uirgo habuit omnes uirtutes, sed illas habuit excellentes, unde Bernardus: «in Maria uirtutes erant singulares, que in ceteris uidebantur esse communes». Sed ad hoc uidendum esset difficile per omnes uirtutes discurrere, sed de edificio uirtutis possumus iudicare, sicut de alio edificio. Nam si  
15 edificium excellit aliud in fundamento et in culmine et in medio quo ad stantias, dicitur excellere simpliciter omne edificium, ut patet in turri Babilonie. Sed edificium uirtutis Marie uirginis est huiusmodi, igitur.

Primo, quo ad fundamentum, quia humilitas est fundamentum uirtutum, unde Augustinus dicit: «cupiens magnam uirtutum fabricam construere de fundamento cogitet  
20 humilitatis». Et sic cum humilitas uirginis Marie fuerit maior omni alia pure creature, sequitur, etcetera. Quod patet, quia obtinuit quod maius erat in mundo, scilicet: filium optimum, et obtinere respectu Dei est modo opposito respectu mundi. Nam in mundo, si uolumus aliquid altum recipere, opus quod erigamur in altum, sed respectu Dei econuerso: si erigimur, eleuatur, unde Psalmi sexagesimo tertio: *accedet homo ad cor altum et exaltabitur  
25 Deus*, sicut qui uult lapidem in altum porrigere, opus quod humiliet manum, sic in proposito. Cum uirgo obtinuerit filium supremum, opus quod hoc fecerit maxima humilitate, ideo dicit Bernardus quod: «Maria humilitate concepit». Hoc dicit Machometus in Alchorano, libro primo, azora secunda, alea quadragesima tertia, quod tempore conceptionis Marie dixerunt angeli ei: ‘o Maria, humilia te tuo creatori’. Quasi dicat quod  
30 sine humilitate non posset concipere. Et sic ipsa dixit: *respexit humilitatem ancille sue*, Luce primo.

Secundo, hoc patet ratione culminis edificii, quod est respectu uirtutum per respectum ad Deum, scilicet: uirtutum theologalium, que in ipsa fuerunt et excellentes. Vnde Bernardus: «Marie non defuit fides patriarcharum, charitas apostolorum, patientia  
35 martyrum, sobrietas confessorum, castitas uirginum nec puritas angelorum».

Tertio, ratione medii, et cum sit mulier optima uirtutum, est castitas in muliere. Et sic, cum uirgo non solum non cognouerit uirum, sed nec proposuerit cognoscere, sequitur, etcetera. Hoc habetur in Alchorano, libro primo, azora secunda, que est patris Marie, et alea quadragesima septima, et in tertio, azora prima, alea decima septima.

3: Idt. 11, 19. | 10-11: Prv. 31, 29. | 24-25: Ps. 63, 7-8. | 30: Lc. 1, 48.

12-13: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 6. PL 183, 428B. | 19-20: Aug. Hipp., *Serm.*, LXIX, 1, 2. PL 38, 441A. | 27: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 5. PL 183, 59B. | 29: cf. Q 3, 43. | 34-35: Bernardus] NI. cf. Ray. Id., *Cont. De B. V.*, par. 2, cont. 3, 2, col. 877. | 38: cf. Q 3, 47. | 39: cf. Q 19, 20.

3: Iudith] X Indith. | 39: Quadragesima septima] M, X quadringentesima septuagesima.

40 Secunda excellentia fuit gratie plenitudo, unde Hieronymus in sermone hodierno dicit: «ceteris per partes prestatur gratia. Marie uero tota se infundit gratie plenitudo». Hoc patet quia cum: «signum dilectionis sit exhibitio operis», ut dicit Gregorius, et cum uirgini Marie fuerit datus maior filius qui fuerit in mundo, ut dicit Alchoranus in libro primo, azora secunda, alea quadragesima quinta, ubi dicitur: 'hic erit magnus in hoc seculo et alio',  
45 etcetera. Item Luce primo: *hic erit magnus et filius altissimi uocabitur*.

Tertia excellentia fuit immunitas ab omni peccato, unde Augustinus De Natura et Gratia dicit: «cum de peccatis agitur de uirgine», etcetera. Esse autem sine peccato conuenit illi ex parte filii et ex parte nostri, unde Sapientie primo: *in maliuolam animam non introibit sapientia neque habitabit in corpore subdito peccatis*. Vnde solum uirgo Maria et filius suus fuit sine  
50 peccato, et hoc dicit Alchoranus in libro primo, azora secunda, alea tricesima sexta, quod 'Maria fuit preseruata a potestate demonis cum filio suo'. Ipse, scilicet: ut redimeret. Illa ut pro omni peccato intercederet. Exemplum: «intellectus noster qui est ut tabula rasa», ut omnes species accipiat. Sic uirgo Maria sine peccato, ut pro omnibus peccatis intercederet. Clarum est quod: *qui facit peccatum seruus est peccati*. Igitur si uirgo et filius suus fuerunt  
55 exempti a potestate demonis, quod fuerunt sine omni peccato, nam demon est qui inclinatur ad peccatum et Deus ad uirtutem, ut dicit Machometus libro primo, azora prima, alea centesima sexagesima octaua. Ex istis tribus excellentiis habemus tria.

Primum, quod si uirgo Maria habuit excellenter omnes uirtutes, per consequens habuit excellenter uirtutem misericordie: «que miseris sapit dulcius», ut dicit Bernardus, unde dicitur "mater misericordie". Et Machometus dicit quod Deus dixit quod 'mittebat Iesum Christum misericordiam in mundo'. Cum uirgo Maria sit mater eius, sequitur quod est mater misericordie, in Alchorano, libro tertio, azora prima, que dicitur "Marie".

De secunda, se habet omnem gratiam et datorem gratie, sequitur quod potest nobis impetrare gratiam.

65 De tertia, si forte peccatum impedit nobis recipere illam, hec sine peccato intercedet pro omnibus peccatis. Nam si multi essent sancti et sancte, ad quos possumus recurrere, sed illi non sic excellenter habuerunt uirtutes, nec gratiam, et etiam fuerunt cum peccato. Vnde Iohannes in canonica dicit quod si omnes sancti congregarentur dicentes: *si dixerimus quod peccatum non habemus*, etcetera. Et sic ad hanc nunc singulariter est recurrendum, quia *non est talis mulier super terram*. Ad hanc igitur in principio, etcetera.  
70

<THEMA> *Non est talis mulier super terram*, ubi supra.

Ad uidendum excellentiam uirginis Marie opus eam comparare nouem mulieribus. Tribus legis nature, scilicet: Eue, Sarre et Agar; tribus legis scripte, et quia agareni habent maximam notitiam Mosi, sumamus eius analogiam, scilicet: matrem Mosi, Iocabeth, et  
75 uxorem suam, scilicet: Sefforam, et eius sororem, scilicet: Mariam. Et etiam comparabimus eam tribus aliis mulieribus legis gratie, scilicet: Anne, matri uirginis, et Anne prophetisse uidue existenti in templo, et Elisabeth, matri Iohannis Baptiste.

Primo, igitur magnam habuit excellentiam Eua inter mulieres tripliciter.

45: Lc. 1, 32. | 48-49: Sap. 1, 4. | 54: Io. 8, 34. | 68-69: I Io. 1, 8. | 69-71: cf. Idt. 11, 19.

41: cf. MF. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. PL 30, 127A. | 42: Gre. Mag., *Hom.*, XXX, 1. PL 76, 1220C. | 44: cf. Q 3, 45. | 47: Aug. Hipp., *De Nat. Et Gra.*, XXXVI, 42. PL 44, 267B. | 51: cf. Q 3, 36; cf. Io. And., *Conf.*, c. XI, p. 212. | 52: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, III, 146, (429b30), p. 186. | 56: cf. Q 2, 168. | 59: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429A. | 60-61: cf. Q 19, 21.

80 Primo, quo ad productionem, nam Eua fuit producta supranaturaliter ex uiro sine muliere, sed ad hoc: ut filios naturaliter produceret. Sed uirgo Maria excellit in hoc multum, quia etiam supranaturaliter producta et ut filium supranaturaliter generaret. Quod autem esset mulier ex aliqua substantia uiri genita hoc uel illo modo non differebat. Et sic esse ex costa uiri fuit miraculum in Adam, non autem in Eua. Nam Eua fuit genita sine femina propter nature defectum, quia nulla alia femina erat in mundo, ex qua naturaliter esset  
85 genita, sicut de primo martello patet quod fuit productum sine martello, sed hoc non fuit excellentia in martello producto, sed necessitas in illo. Sic in proposito, quod Eua fuerit sine femina producta non fuit in illa mirabile, sed in uiro ex qua fuit Eua. Fuit supranaturaliter producta, ut filios naturaliter produceret, sed uirgo Maria econuerso naturaliter producta, ut filium supranaturaliter produceret.

90 Secundo, in moribus Maria excellit, nam si Eua fuit in gratia producta et iustitia originali, uirgo Maria in maiori gratia. Nam illa potuit perdi, ista uero non. Illa causa omnis peccati, hec sine omni peccato. Illa superba, hec humilis. Illa obprobrium mulierum, hec tollit omne obprobrium, etcetera.

95 Tertio, excellit in maternitate, quia Eua mater omnium uniuersalitate, sed Maria magis uniuersalis, unde Eua non fuit mater Ade, sed Maria uirgo fuit mater Ade et Eue. Sed illa mater nature, hec mater gratie, «non solum hominum, sed angelorum», unde Augustinus in sermone: «letare pater Adam, sed magis tu, mater Eua exulta, quia sicut omnium fuistis parentes, sic et omnium fuistis peremptores, et quod infelicius est prius peremptores quam  
100 illa obprobrium matris auferat», etcetera.

Secundo, excellit in corruptione, quia Eua fit mater omnium per corruptionem carnis, sed Maria mater Dei et hominum sine aliqua corruptione, immo uirgine remanente. Non ut agareni dicunt, quod Maria fuerit uirgo ante partum et post partum, sed in partu fuit rupta, quod in illa non esset mirabile, sicut dicit Isaïas quod: *signum esset quod uirgo concipiet et pariet*,  
105 etcetera, Isaïe septimo. Et sic non fuit sic quod rumperetur in partu filii, ut dicunt agareni. Item Hiezechielis quadragesimo quarto: *porta hec clausa erit et non aperietur*, etcetera. Item Canticorum <quarto>: *hortus conclusus et fons signatus*, etcetera. Vnde Augustinus: «fas non erat ut matris integritatem uiolaret, qui uenerat sanare corrupta». Igitur uirgo Maria non erat dicenda uirgo propter hoc quod *uir non transiret per eam*, sed propter hoc: quia nullo modo  
110 erat corrupenda in partu.

Tertio, excellit in filio, quia Eua habuit filium purum hominem, ut Cain, Abel, Seth, etcetera, sed uirgo maria Deum et hominem simul. Et sic inter Eua et Mariam uirginem nulla conuenientia est, sed illa, scilicet: Maria uirgo, excellit Euam in summo.

Secunda est Sarra, quam excellit uirgo in tribus.

115 Primo, hec excellit alias, quia filius suus fuit promissus quod in illo benedicerentur omnes cognationes terre, sed licet descenderet ex filia Sarre, filius Marie fuit qui dedit benedictionem omnibus, unde Apostolus ad Galatas tertio: *non dicit in seminibus quasi in multis, sed in uno semine, qui Christus est*. Et sic perfectio fuit a Christo, qui exire debuit ex filio Sarre, qui fuit Isaac, unde: *in Isaac uocabitur tibi semen*, Genesis uicesimo primo et Apostolus

---

104: Is. 7, 14. | 106: Ez. 44, 2. | 107: Ct. 4, 12. | 109: cf. Ez. 44, 2. | 117-118: Gal. 3, 16. | 119: cf. Gn. 21, 12; cf. Hbr. 11, 18.

96: cf. Pseu. Bern. Cl., *Trac. De St. Virt.*, I, 13. PL 184, 797D. | 97-100: Augustinus] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62BC. | 107-108: Aug. Hipp., *Serm.*, CXCIV, 1. PL 38, 1015D.

120 ad Hebreos undecimo. Exemplum: si ex grano tritici aliquando esset oriundus lapis pretiosus per diuersas seminationes, tota benedictio esset attribuenda lapidi pretioso, sic in proposito. Igitur cum Christus lapis pretiosus fuerit datus a uirgine Maria, sequitur quod excellat, etcetera.

125 Secundo, Sarra parit supranaturam angelo nuntiante, sed dubitauit dicendo: *nunc in senectute uoluptati operam dabo*, Genesis decimo octauo. Sed Maria uirgo firmiter credidit mysterium, sed demon uoluit ab angelo informari et sic credendo demon petendo dixit: *quomodo fiet istud? Quoniam uirum*, etcetera, Luce primo. Et hoc habetur in Alchorano, libro primo, azora tertia, alea quadragesima septima, quando ipsa dixit: ‘quomodo fiet, etcetera, dixit ei angelus quod Deus facit quod uult et qualiter uult, quia dicendo “fiat”, sit quod uult’, etcetera. Et concordat cum Psalmista, qui dicit ipse dixit: *et facta sunt*, etcetera, Psalmi tricesimo secundo.

135 Tertio, Sarra conficit panem ex tribus satis farine, Genesis decimo octauo, sed uirgo Maria fuit illa que uere hunc panem confecit, qui de seipso dicit: *ego sum panis uiuus*, etcetera. Nam tria sata fuerunt: «eternum, nouum et antiquum», ut dicit Augustinus et Bernardus, et sic Sarra fecit hoc in figura, Maria uero in in ueritate. Et sic tanta differentia est inter istas quanta est inter solem et umbram.

Tertia fuit Agar, quam excellit in multis.

140 Primo, quia angelus dixit ei quod filium esset paritura et dat ei nomen dicendo quod *uocaretur Ismahel*, id est, auditus a Deo. Sed in isto Maria excellit, nam nuntiatur ei filius ante conceptionem, alteri aut post conceptionem in utero, et dat ei nomen dicendo: *uocabis eum Iesum*, id est, saluatorem. Alteri non dat excellentiam in nomine, sed isti sic, dicendo quod esset saluator mundi.

Secundo, magna est differentia inter istas in se.

145 Primo, Agar fuit ancilla Sarre, Maria autem domina. Agar superba et ingrata; Maria humilis. Et sic de multis.

150 Tertio, est excellentia ratione filii, quia Ismahel homo ferus sagittator; Christus humilis, qui dicit: *discite a me, quia mitis sum et humilis corde*, Matthei undecimo capitulo. Illius manus contra omnes; iste, scilicet: Christus, pro omnibus manus posuit in cruce. Item benedictio fuit facta per Christum, sed non per Ismahel, unde dicitur: *in Isaac uocabitur tibi semen*, scilicet: benedictionis, Genesis uicesimo primo.